



PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇO

	Item	Descrição da área/serviço	Und	Qtd	P.Unit	P.Total
Lote I	01	Área de piso interno (area administrativa e sala de aula)	m ²	44.354,90	R\$ 3,20	R\$ 142.095,59
	02	Área de piso hospitalar e laboratório	m ²	4.769,59	R\$ 10,36	R\$ 49.395,57
	03	Área de piso externo	m ²	20.985,45	R\$ 1,42	R\$ 29.879,60
	04	Área do piso de banheiros	m ²	2.597,61	R\$ 14,35	R\$ 37.277,75
	05	Área de vidros de esquadrias (portas e janelas) – Face interna e externa	m ²	14.629,44	R\$ 0,61	R\$ 8.858,18
	06	Serviço de Copeiragem	und	1	R\$ 3.440,59	R\$ 3.440,59

Planilha baseado no preço máximo oferecido pelo serviço durante 12 meses

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	Und	Qtd	P.Unit	P.Total
1	Área de piso interno (area administrativa e sala de aula)	m ²	44.354,90	R\$ 3,20	R\$ 142.095,59
	Área de piso hospitalar e laboratório	m ²	4.769,59	R\$ 10,36	R\$ 49.395,57
	Área de piso externo	m ²	20.985,45	R\$ 1,42	R\$ 29.879,60
	Área do piso de banheiros	m ²	2.597,61	R\$ 14,35	R\$ 37.277,75
	Área de vidros de esquadrias (portas e janelas) – Face interna e externa	m ²	14.629,44	R\$ 0,61	R\$ 8.858,18
2	Serviço de Copeiragem	und	1	R\$ 3.440,59	R\$ 3.440,59
VALOR TOTAL ESTIMADO/MES R\$					R\$ 270.947,28
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 MESES R\$					R\$ 3.251.367,41

Helielton Fonseca De Farias

Helielton Fonseca De Farias
CPF sob o nº 890.821.922-68
PROPRIETÁRIO



PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M²

1 - Área de piso interno (area administrativa e sala de aula)			
MÃO-DE-OBRA	(1)	(2)	(1X2)
	PRODUTIVIDADE (1/M2)	PREÇO HOMEM/MÊS	SUBTOTAL (R\$/M2)
Encarregado	$\frac{1}{(30 \times 1.200)}$	R\$3.174,19	R\$0,09
Servente	$\frac{1}{1.200}$	R\$3.738,52	R\$3,12
PREÇO UNITÁRIO MENSAL POR M²			R\$3,20

2 - Área de piso hospitalar e laboratório			
MÃO-DE-OBRA	(1)	(2)	(1X2)
	PRODUTIVIDADE (1/M2)	PREÇO HOMEM/MÊS	SUBTOTAL (R\$/M2)
Encarregado	$\frac{1}{(30 \times 450)}$	R\$3.174,19	R\$0,24
Servente	$\frac{1}{450}$	R\$4.660,36	R\$ 10,36
PREÇO UNITÁRIO MENSAL POR M²			R\$10,36

3 - Área de piso externo			
MÃO-DE-OBRA	(1)	(2)	(1X2)
	PRODUTIVIDADE (1/M2)	PREÇO HOMEM/MÊS	SUBTOTAL (R\$/M2)
Encarregado	$\frac{1}{(30 \times 2.700)}$	R\$3.174,19	R\$0,04
Servente	$\frac{1}{2.700}$	R\$3.738,52	R\$1,38
PREÇO UNITÁRIO MENSAL POR M²			R\$1,42

4 - Área do piso de banheiros			
MÃO-DE-OBRA	(1)	(2)	(1X2)
	PRODUTIVIDADE (1/M2)	PREÇO HOMEM/MÊS	SUBTOTAL (R\$/M2)
Encarregado	$\frac{1}{(30 \times 300)}$	R\$3.174,19	R\$0,35
Servente	$\frac{1}{300}$	R\$4.199,43	R\$14,00
PREÇO UNITÁRIO MENSAL POR M2			R\$14,35

5 - Área de vidros de esquadrias (portas e janelas) – Face interna e externa
ESQUADRIA EXTERNA

MÃO-DE-OBRA	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(4X5)
	PRODUTIVIDADE (1/M2)	FREQÜÊNCIA NO SEMESTRE (HORAS)	JORNADA DE TRABALHO NO SEMESTRE (HORAS)	(1x2x3) Ke****	PREÇO HOMEM/MÊS	SUBTOTAL (R\$/M2)
Encarregado	$\frac{1}{(30 \times 380)}$	16	$\frac{1}{188,76}$	0,0000558	R\$3.174,19	R\$0,18
Servente	$\frac{1}{380}$	16	$\frac{1}{188,76}$	0,0002231	R\$3.738,52	R\$0,83
PREÇO UNITÁRIO MENSAL POR M2						R\$1,01

FACHADA ENVIDRAÇADA - FACE EXTERNA

MÃO-DE-OBRA	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(4X5)
	PRODUTIVIDADE (1/M2)	FREQÜÊNCIA NO SEMESTRE (HORAS)	JORNADA DE TRABALHO NO SEMESTRE (HORAS)	(1x2x3) Ke****	PREÇO HOMEM/MÊS	SUBTOTAL (R\$/M2)
Encarregado	$\frac{1}{(4 \times 160)}$	8	$\frac{1}{1.132,60}$	0,0000110	R\$3.174,19	R\$0,04
Servente	$\frac{1}{160}$	8	$\frac{1}{1.132,60}$	0,0000441	R\$3.738,52	R\$0,17
PREÇO UNITÁRIO MENSAL POR M2						R\$0,20

TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/ M ²)	ÁREA (M ²)	SUBTOTAL (R\$)
Área de piso interno (area administrativa e sala de aula)	R\$ 3,20	44.354,90	R\$ 142.095,59
Área de piso hospitalar e laboratório	R\$ 10,36	4.769,59	R\$ 49.395,57
Área de piso externo	R\$ 1,42	20.985,45	R\$ 29.879,60
Área do piso de banheiros	R\$ 14,35	2.597,61	R\$ 37.277,75
Área de vidros de esquadrias (portas e janelas) – Face interna e externa	R\$ 0,61	14.629,44	R\$ 8.858,18
TOTAL			R\$ 267.506,69

Helieton Fonseca De Farias

Helieton Fonseca De Farias
CPF sob o nº 890.821.922-68
PROPRIETÁRIO



Prestação de serviços continuados de LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO NUP: 00676.000761/2022-32
PLANILHA DE CÁLCULO NÚMERO DE SERVENTES

Tipo de área	A	B	D	E	F = (A / B) x E
	Área a ser considerada para calculo do número de serventes m ²	Produtividade por servente, segundo IN 5/2017 m ²	Número de horas trabalhadas no mês	Porcentagem do mês trabalhado	Estimativa de n° de serventes
1 - Área de piso interno (area administrativa e sala de aula)	44.354,90	1200	188,76	100,00%	36,96
2 - Área de piso hospitalar e laboratório	4.769,59	450	188,76	100,00%	10,60
3 - Área de piso externo	20.985,45	2700	188,76	100,00%	7,77
4 - Área do piso de banheiros	2.597,61	300	188,76	100,00%	8,66
5 - Área de vidros de esquadrias (portas e janelas) – Face interna e externa	14.629,44	540	8	4,24%	1,15
TOTAL	12.371,67				65,14
TOTAL DE SERVENTE					65

Helielton Fonseca De Farias

Helielton Fonseca De Farias
CPF sob o nº 890.821.922-68
PROPRIETÁRIO



Dia 29/07/2022 às 09:00 horas

Nº do Processo: 23125.006250/2022-66
Licitação Nº: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	29/07/2022
B	Município/UF:	Macapá/AP
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	AP00001/2022
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Limpeza, conservação predial e copeiragem	M ²	65.340,35

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza, conservação predial e copeiragem
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.227,09
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.227,09
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros (especificar)	
Total		R\$ 1.227,09

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 102,22
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 148,48
Total		20,43%	R\$ 250,69

Base de cálculo para o submódulo 2.2 é igual a soma do módulo 1 com submódulo 2.1 R\$ 1.477,78

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 295,56
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,94
C	SAT	1,94%	R\$ 28,73
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 22,17
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 14,78
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,87
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,96



H	FGTS	8,00%	R\$ 118,22
Total		35,74%	R\$ 528,23

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte (Valor da passagem X Qtd X Dias) - (6% desconto do Salário Base) - Cláusula 13ª	R\$ 3,70	R\$ 89,17
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Valor do Auxílio X Dias) - 15% desconto PAT - Cláusula 12ª	R\$ 22,00	R\$ 411,40
C	Auxílio Funeral - Cláusula 16ª		R\$ 15,00
Total			R\$ 515,57

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 250,69
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 528,23
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 515,57
Total			R\$ 1.294,49

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,15
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,41
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 24,54
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 23,81
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 8,51
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 24,54
Total		7,09%	R\$ 86,96

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,62%	R\$ 19,88
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	R\$ 6,87
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,03%	R\$ 0,34
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,05
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,11%	R\$ 1,35
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		2,65%	R\$ 32,49

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Substituto na Intraornada	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação		R\$ -
Total			R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 32,49
4.2	Substituto na Intraornada		R\$ -



Total	R\$ 32,49
--------------	------------------

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 50,17
B	Materiais	R\$ 556,28
C	Equipamentos	R\$ 53,13
D	SESMT, PCMSO, PPRA, E EXAMES MÉDICOS - Cláusula 44ª	R\$ 35,00
Total		R\$ 694,58

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,20%	R\$ 40,03
B	Lucro	1,17%	R\$ 39,50
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (PIS e COFINS)	3,65%	R\$ 136,46
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	R\$ -
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 186,93
Total			R\$ 402,90

FÓRMULA PARA CÁLCULO	
P1 = BASE DE CÁLCULO PARA OS TRIBUTOS	
$Po / (1 - To) = P1$	
Po = TOTAL DO MÓDULO 1 + TOTAL MÓDULO 2 + TOTAL MÓDULO 3 + TOTAL MÓDULO 4 + TOTAL MÓDULO 5 + CUSTOS INDIRETOS + LUCRO	3.738,52
1 = REFERENTE A PORCENTAGEM	
To = TOTAL DA ALÍQUOTA DE TRIBUTOS	

1. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.227,09
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.294,49
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 86,96
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 32,49
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 694,58
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.335,62
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 402,90
Valor Total Mensal por Empregado		R\$ 3.738,52

Helieton Fonseca De Farias

Helieton Fonseca De Farias
CPF sob o nº 890.821.922-68
PROPRIETÁRIO



Dia 29/07/2022 às 09:00 horas

Nº do Processo: 23125.006250/2022-66
Licitação Nº: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	29/07/2022
B	Município/UF:	Macapá/AP
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	AP00001/2022
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Limpeza, conservação predial e copeiragem	M ²	4.769,59

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza, conservação predial e copeiragem
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.227,09
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.227,09
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade (40%) - Cláusula 10ª	R\$ 484,80
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros (especificar)	
Total		R\$ 1.711,89

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 142,60
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 207,14
Total		20,43%	R\$ 349,74

Base de cálculo para o submódulo 2.2 é igual a soma do módulo 1 com submódulo 2.1 R\$ 2.061,63

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 412,33
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 51,54
C	SAT	1,94%	R\$ 40,09
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 30,92
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 20,62
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,37
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,12



H	FGTS	8,00%	R\$ 164,93
Total		35,74%	R\$ 736,92

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte (Valor da passagem X Qtd X Dias) - (6% desconto do Salário Base) - Cláusula 13ª	R\$ 3,70	R\$ 60,09
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Valor do Auxílio X Dias) - 15% desconto PAT - Cláusula 12ª	R\$ 22,00	R\$ 411,40
C	Auxílio Funeral - Cláusula 16ª		R\$ 15,00
Total			R\$ 486,49

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 349,74
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 736,92
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 486,49
Total		R\$ 1.573,14

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,19
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,58
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 34,24
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 33,21
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 11,87
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 34,24
Total		7,09%	R\$ 121,32

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,62%	R\$ 27,73
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	R\$ 9,59
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,03%	R\$ 0,48
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 5,65
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,11%	R\$ 1,88
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		2,65%	R\$ 45,33

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Substituto na Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	R\$ -
Total		R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 45,33
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -



Total	R\$ 45,33
--------------	-----------

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 50,17
B	Materiais	R\$ 556,28
C	Equipamentos	R\$ 53,13
D	SESMT, PCMSO, PPRA, E EXAMES MÉDICOS - Cláusula 44ª	R\$ 35,00
Total		R\$ 694,58

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 41,46
B	Lucro	1,66%	R\$ 69,52
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (PIS e COFINS)	3,65%	R\$ 170,10
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	-
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 233,02
Total			R\$ 514,10

FÓRMULA PARA CÁLCULO	
P1 = BASE DE CÁLCULO PARA OS TRIBUTOS	
$Po / (1 - To) = P1$	
Po = TOTAL DO MÓDULO 1 + TOTAL MÓDULO 2 + TOTAL MÓDULO 3 + TOTAL MÓDULO 4 + TOTAL MÓDULO 5 + CUSTOS INDIRETOS + LUCRO	4.660,36
1 = REFERENTE A PORCENTAGEM	
To = TOTAL DA ALÍQUOTA DE TRIBUTOS	

1. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.711,89
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.573,14
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 121,32
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 45,33
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 694,58
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 4.146,26
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 514,10
Valor Total Mensal por Empregado		R\$ 4.660,36

Helieton Fonseca de Farias

Helieton Fonseca De Farias
CPF sob o nº 890.821.922-68
PROPRIETÁRIO



Dia 29/07/2022 às 09:00 horas

Nº do Processo: 23125.006250/2022-66
Licitação Nº: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	29/07/2022
B	Município/UF:	Macapá/AP
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	AP00001/2022
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Limpeza, conservação predial e copeiragem	M ²	2.597,61

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza, conservação predial e copeiragem
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.227,09
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.227,09
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade (20%) - Cláusula 10ª	R\$ 242,40
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros (especificar)	
Total		R\$ 1.469,49

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 122,41
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 177,81
Total		20,43%	R\$ 300,22

Base de cálculo para o submódulo 2.2 é igual a soma do módulo 1 com submódulo 2.1 R\$ 1.769,71

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 353,94
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 44,24
C	SAT	1,94%	R\$ 34,41
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 26,55
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 17,70
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,62
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,54



H	FGTS	8,00%	R\$ 141,58
Total		35,74%	R\$ 632,57

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte (Valor da passagem X Qtd X Dias) - (6% desconto do Salário Base) - Cláusula 13ª	R\$ 3,70	R\$ 74,63
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Valor do Auxílio X Dias) - 15% desconto PAT - Cláusula 12ª	R\$ 22,00	R\$ 411,40
C	Auxílio Funeral - Cláusula 16ª		R\$ 15,00
Total			R\$ 501,03

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 300,22
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 632,57
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 501,03
Total		R\$ 1.433,82

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,17
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,49
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 29,39
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 28,51
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 10,19
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 29,39
Total		7,09%	R\$ 104,14

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,62%	R\$ 23,81
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	R\$ 8,23
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,03%	R\$ 0,41
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,85
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,11%	R\$ 1,62
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		2,65%	R\$ 38,91

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Substituto na Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	R\$ -
Total		R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 38,91
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -



Total	R\$ 38,91
--------------	-----------

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 50,17
B	Materiais	R\$ 556,28
C	Equipamentos	R\$ 53,13
D	SESMT, PCMSO, PPRA, E EXAMES MÉDICOS - Cláusula 44ª	R\$ 35,00
Total		R\$ 694,58

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,10%	R\$ 41,15
B	Lucro	1,43%	R\$ 54,08
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (PIS e COFINS)	3,65%	R\$ 153,28
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	-
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 209,97
Total			R\$ 458,48

FÓRMULA PARA CÁLCULO	
P1 = BASE DE CÁLCULO PARA OS TRIBUTOS	
$Po / (1 - To) = P1$	
Po = TOTAL DO MÓDULO 1 + TOTAL MÓDULO 2 + TOTAL MÓDULO 3 + TOTAL MÓDULO 4 + TOTAL MÓDULO 5 + CUSTOS INDIRETOS + LUCRO	4.199,43
1 = REFERENTE A PORCENTAGEM	
To = TOTAL DA ALÍQUOTA DE TRIBUTOS	

1. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.469,49
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.433,82
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 104,14
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 38,91
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 694,58
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.740,94
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 458,48
Valor Total Mensal por Empregado		R\$ 4.199,43

Helieton Fonseca de Farias

Helieton Fonseca De Farias
CPF sob o nº 890.821.922-68
PROPRIETÁRIO



Dia 29/07/2022 às 09:00 horas

Nº do Processo: 23125.006250/2022-66
Licitação Nº: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	29/07/2022
B	Município/UF:	Macapá/AP
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	AP00001/2022
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Limpeza, conservação predial e copeiragem	M ²	-

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza, conservação predial e copeiragem
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5142-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.290,42
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.290,42
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros (especificar)	
Total		R\$ 1.290,42

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 107,49
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 156,14
Total		20,43%	R\$ 263,63

Base de cálculo para o submódulo 2.2 é igual a soma do módulo 1 com submódulo 2.1 R\$ 1.554,05

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 310,81
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 38,85
C	SAT	1,94%	R\$ 30,22
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 23,31
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 15,54
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,32
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,11



H	FGTS	8,00%	R\$ 124,32
Total		35,74%	R\$ 555,49

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3 Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte (Valor da passagem X Qtd X Dias) - (6% desconto do Salário Base) - Cláusula 13ª	R\$ 3,70	R\$ 85,37
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Valor do Auxílio X Dias) - 15% desconto PAT - Cláusula 12ª	R\$ 22,00	R\$ 411,40
C	Auxílio Funeral - Cláusula 16ª		R\$ 15,00
Total			R\$ 511,77

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 263,63
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 555,49
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 511,77
Total			R\$ 1.330,89

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3 Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,42
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,43
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 25,81
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 25,03
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 8,95
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 25,81
Total		7,09%	R\$ 91,45

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1 Substituto nas Ausências Legais		%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,62%	R\$ 20,90
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	R\$ 7,23
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,03%	R\$ 0,36
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,26
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,11%	R\$ 1,42
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		2,65%	R\$ 34,17

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2 Substituto na Intraornada		Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação		R\$ -
Total			R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 34,17
4.2	Substituto na Intraornada		R\$ -



Total	R\$ 34,17
--------------	-----------

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 50,17
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
D	SESMT, PCMSO, PPRA, E EXAMES MÉDICOS - Cláusula 44ª	R\$ 35,00
Total		R\$ 85,17

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,20%	R\$ 33,99
B	Lucro	1,17%	R\$ 33,53
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (PIS e COFINS)	3,65%	R\$ 115,86
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	R\$ -
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 158,71
Total			R\$ 342,09

FÓRMULA PARA CÁLCULO	
P1 = BASE DE CÁLCULO PARA OS TRIBUTOS	
$Po / (1 - To) = P1$	
Po = TOTAL DO MÓDULO 1 + TOTAL MÓDULO 2 + TOTAL MÓDULO 3 + TOTAL MÓDULO 4 + TOTAL MÓDULO 5 + CUSTOS INDIRETOS + LUCRO	3.174,19
1 = REFERENTE A PORCENTAGEM	
To = TOTAL DA ALÍQUOTA DE TRIBUTOS	

1. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.290,42
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.330,89
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 91,45
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 34,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 85,17
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 2.832,10
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 342,09
Valor Total Mensal por Empregado		R\$ 3.174,19

Helieton Fonseca de Farias

Helieton Fonseca De Farias
CPF sob o nº 890.821.922-68
PROPRIETÁRIO



Dia 29/07/2022 às 09:00 horas

Nº do Processo: 23125.006250/2022-66
Licitação Nº: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	29/07/2022
B	Município/UF:	Macapá/AP
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	AP00001/2022
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Limpeza, conservação predial e copeiragem	Unidade	1

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza, conservação predial e copeiragem
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.285,50
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Copeiro
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.285,50
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros (especificar)	
Total		R\$ 1.285,50

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 107,08
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 155,55
Total		20,43%	R\$ 262,63

Base de cálculo para o submódulo 2.2 é igual a soma do módulo 1 com submódulo 2.1 R\$ 1.548,13

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 309,63
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 38,70
C	SAT	1,94%	R\$ 30,10
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 23,22
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 15,48
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,29
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,10



H	FGTS	8,00%	R\$ 123,85
Total		35,74%	R\$ 553,37

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3 Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte (Valor da passagem X Qtd X Dias) - (6% desconto do Salário Base) - Cláusula 13ª	R\$ 3,70	R\$ 85,67
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Valor do Auxílio X Dias) - 15% desconto PAT - Cláusula 12ª	R\$ 22,00	R\$ 411,40
C	Auxílio Funeral - Cláusula 16ª		R\$ 15,00
Total			R\$ 512,07

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 262,63
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 553,37
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 512,07
Total			R\$ 1.328,07

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3 Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,40
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,43
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 25,71
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 24,94
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 8,91
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 25,71
Total		7,09%	R\$ 91,10

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1 Substituto nas Ausências Legais		%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,62%	R\$ 20,83
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	R\$ 7,20
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,03%	R\$ 0,36
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 4,24
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,11%	R\$ 1,41
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		2,65%	R\$ 34,04

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2 Substituto na Intraornada		Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação		R\$ -
Total			R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 34,04
4.2	Substituto na Intraornada		R\$ -



Total	R\$ 34,04
--------------	-----------

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 50,17
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	SESMT, PCMSO, PPRA, E EXAMES MÉDICOS - Cláusula 44ª	R\$ 35,00
Total		R\$ 85,17

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 141,19
B	Lucro	6,00%	R\$ 177,90
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (PIS e COFINS)	3,65%	R\$ 125,58
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	-
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 172,03
Total			R\$ 616,71

FÓRMULA PARA CÁLCULO	
P1 = BASE DE CÁLCULO PARA OS TRIBUTOS	
$Po / (1 - To) = P1$	
Po = TOTAL DO MÓDULO 1 + TOTAL MÓDULO 2 + TOTAL MÓDULO 3 + TOTAL MÓDULO 4 + TOTAL MÓDULO 5 + CUSTOS INDIRETOS + LUCRO	3.440,59
1 = REFERENTE A PORCENTAGEM	
To = TOTAL DA ALÍQUOTA DE TRIBUTOS	

1. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.285,50
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.328,07
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 91,10
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 34,04
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 85,17
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 2.823,88
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 616,71
Valor Total Mensal por Empregado		R\$ 3.440,59

Helieton Fonseca De Farias

Helieton Fonseca De Farias
CPF sob o nº 890.821.922-68
PROPRIETÁRIO



UNIFORMES						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD ANUAL	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Camisa mangas curtas, confeccionada em malha fina, com identificação da empresa;	UND	3	JÁ UNIFORMES	R\$ 15,00	R\$ 45,00
2	Calça comprida com elástico, confeccionada preferencialmente em brim;	UND	3	JÁ UNIFORMES	R\$ 30,00	R\$ 90,00
3	Meia em algodão, tipo soquete;	PAR	3	BJ	R\$ 6,00	R\$ 18,00
4	Bota de segurança cano curto;	PAR	3	KALA	R\$ 40,00	R\$ 120,00
5	Crachá de identificação legível;	UND	1	DATA CRAFT	R\$ 5,00	R\$ 5,00
6	Mascara de proteção facial tripla, conforme orientação da fiscalização, em face da pandemia da Covid 19;	CAIXA	12	NOBRE	R\$ 27,00	R\$ 324,00
VALOR TOTAL ANUAL						R\$ 602,00
VALOR MENSAL						R\$ 50,17

Helieton Fonseca De Farias

Helieton Fonseca De Farias
CPF sob o nº 890.821.922-68
PROPRIETÁRIO



MATERIAL DE CONSUMO ESTIMADO PARA USO MENSAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Água sanitária, und c/ 1000 ml	Litro	180	DA CASA	R\$ 3,00	R\$ 540,00
2	Álcool, p/ limpeza, und c/ 1000 ml	Litro	100	SUPER SOL	R\$ 8,73	R\$ 873,00
3	Aromatizante especial aerosol, und c/ 400 ml	Frasco	34	ULTRAFRESH	R\$ 10,00	R\$ 340,00
4	Cera líquida incolor, und c/ 1000 ml	Litro	130	ANABRILHO	R\$ 5,00	R\$ 650,00
5	Desinfetante líquido, und c/ 1000 ml	Litro	300	ECONÔMICO	R\$ 3,00	R\$ 900,00
6	Detergente líquido, und c/ 1000 ml	Litro	200	AUDAX	R\$ 3,50	R\$ 700,00
7	Inseticida líquida especial spray, und c/ 300 ml	Frasco	50	BAYGON	R\$ 8,50	R\$ 425,00
8	Lã de aço, pct c/ 28g	Pacote	20	BOMBRIL	R\$ 2,06	R\$ 41,20
9	Limpa vidro, und c/ 500 ml	Frasco	75	SUPER SOL	R\$ 2,45	R\$ 183,75
10	Lustra móveis, und c/ 200 ml	Frasco	70	BRY	R\$ 5,12	R\$ 358,40
11	Naftalina, pct c/ 10 und	Pacote	260	SANYMIX	R\$ 2,46	R\$ 639,60
12	Pano de chão	Unidade	100	ECOTEXTIL	R\$ 3,08	R\$ 308,00
13	Papel higiênico branco, neutro, rolo de 300 metros	Rolo	1652	IMPACTO	R\$ 4,00	R\$ 6.608,00
14	Papel toalha comum, 22x21	Cento	160	MAXIM	R\$ 2,00	R\$ 320,00
15	Pedra sanitária, 35g	Unidade	300	SANYMIX	R\$ 1,30	R\$ 390,00
16	Sabão em barra de 500 gramas	Barra	50	FLORAL	R\$ 7,42	R\$ 371,00
17	Sabão em pó, und c/ 500 gramas	Kg	70	BEMM-TE-VI	R\$ 3,36	R\$ 235,20
18	Sabonete líquido, und c/ 200 ml	Frasco	100	NIVEA	R\$ 7,00	R\$ 700,00
19	Saco para lixo capacidade 100 litros, fardo com 100 und	Fardo	70	DAO GRAU	R\$ 32,00	R\$ 2.240,00
20	Saponáceo em pó, 300g	Frasco	65	SANYMIX	R\$ 3,00	R\$ 195,00
21	Soda cáustica, 400g	Pacote	50	KISODA	R\$ 7,50	R\$ 375,00
22	Detergente para limpeza pesada, 200ml	Frasco	80	AUDAX	R\$ 4,00	R\$ 320,00
23	Saco para lixo capacidade 50 litros, fardo c/ 100 und	Fardo	80	DAO GRAU	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00
24	Aromatizante líquido bombona - 20 litros	Unidade	15	NOVAL	R\$ 50,00	R\$ 750,00
25	Luva PVC "mocambo"	Par	80	MUCAMBO	R\$ 4,00	R\$ 320,00
26	Desinfetante salsar ou similar	Litro	60	CREOLINHAL	R\$ 12,91	R\$ 774,60
27	Veneno contra vespas Barrage frasco 200ml	Unidade	24	BARRAGE	R\$ 98,00	R\$ 2.352,00
28	Vassoura para limpeza de vaso sanitário	Unidade	40	CONDOR	R\$ 9,00	R\$ 360,00
29	Pá de plástico c/ cabo, p/ lixo	Unidade	40	PALÁCIO DAS VASSOURAS	R\$ 10,00	R\$ 400,00
30	Flanela 30x40	Unidade	40	DULAR	R\$ 3,50	R\$ 140,00
31	Vassoura de piaçava acabamento c/ lata	Unidade	40	PALÁCIO DAS VASSOURAS	R\$ 7,90	R\$ 316,00
32	Vassourão	Unidade	15	PALÁCIO DAS VASSOURAS	R\$ 10,00	R\$ 150,00
33	Escovinha de nylon	Unidade	45	CONDOR	R\$ 4,00	R\$ 180,00
34	Vasculho	Unidade	15	PALÁCIO DAS VASSOURAS	R\$ 15,00	R\$ 225,00
35	Palha de aço	Pacote	20	BOMBRIL	R\$ 2,00	R\$ 40,00
36	Rodo médio	Unidade	30	TUBOLAR	R\$ 15,00	R\$ 450,00
37	Removedor de Cera	Litro	15	NOBRE	R\$ 39,84	R\$ 597,60
38	Saco de lixo hospitalar 50l, fardo c/ 100 und	Fardo	20	DAO GRAU	R\$ 25,00	R\$ 500,00
39	Saco de lixo hospitalar 100l, fardo c/ 100 und	Fardo	20	DAO GRAU	R\$ 35,00	R\$ 700,00
40	Máscara c/ revestimento (para servente c/ insalubridade)	Unidade	175	ALLTEC	R\$ 50,00	R\$ 8.750,00
TOTAL MENSAL						R\$ 36.158,35
MATERIAL DE LIMPEZA POR SERVENTE/MÊS						R\$ 556,28



EQUIPAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Enceradeira profissional para pisos	Unidade	1	DEEPCLEAN	R\$ 2.420,00	R\$ 2.420,00
2	Lava-a-jato	Unidade	2	ELECTROLUX	R\$ 450,00	R\$ 900,00
3	Aspirador de pó semi-industrial	Unidade	2	KARCHER	R\$ 400,00	R\$ 800,00
4	Escada de 03 metros	Unidade	2	ALULEV	R\$ 810,00	R\$ 1.620,00
5	Suporte para papel higiênico rolo de 300m	Unidade	1652	NOBRE	R\$ 21,61	R\$ 35.699,72
TOTAL ANUAL						R\$ 41.439,72
TOTAL MENSAL						R\$ 3.453,31
EQUIPAMENTO POR SERVENTE/MÊS						R\$ 53,13

Helieton Fonseca de Farias

Helieton Fonseca De Farias
CPF sob o nº 890.821.922-68
PROPRIETÁRIO